CÂMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA

  ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 07.332.390/0001-46

-------------  -------------

Rua Tiradentes, nº. 234 Centro Aricanduva CEP: 39.678-000 Telefax: (33) 35159044
E-mail: camaramunicipal_aricanduva@yahoo.com.br

INDICAÇÃO Nº: 008/2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo ao Executivo Municipal a adoção das

providências cabíveis visando a construção de nova sede para instalação

do Destacamento da Polícia Militar em Aricanduva.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma nova sede para instalação da Unidade de

Atendimento da Polícia Militar em Aricanduva visa proporcionar melhores

condições de segurança aos moradores de nossa cidade, que poderão

apresentar suas demandas relacionadas à segurança pública do município em

local propício, com o conforto e a comodidade necessária.

Destaca-se que a medida ora indicada se justifica pelas reivindicações

da população e pela necessidade de disponibilizar à sociedade uma nova

estrutura física de atendimento da Polícia Militar aos cidadãos aricanduvanos,

contendo a estrutura padrão necessária ao atendimento ao público, às vítimas

e às eventuais pessoas que virem a ser privadas de liberdade em virtude de

flagrante delito, por exemplo. Além disso, o imóvel onde está instalado o

Destacamento da PM em Aricanduva não pertence ao patrimônio do município,

sendo necessário o dispêndio financeiro para pagamento de aluguel, gerando,

consequentemente, gastos aos cofres públicos.

É necessário, portanto, o empreendimento dos esforços necessários

visando a construção de uma sede própria para instalação do Destacamento

da Polícia Militar em Aricanduva, visando atender a todos de forma eficiente e

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA

  ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 07.332.390/0001-46

-------------  -------------

Rua Tiradentes, nº. 234 Centro Aricanduva CEP: 39.678-000 Telefax: (33) 35159044
E-mail: camaramunicipal_aricanduva@yahoo.com.br

adequada ao mesmo tempo em que se reduz os gastos do município com

alugueis.

Por este motivo, considerando tratar-se de medida de comprovado

interesse público, apresento esta indicação e aguardo a acolhida e execução

da mesma.

Sala das sessões, 23 de agosto de 2021.

Felisberto Santos Oliveira

Vereador

	INDICAÇÃO Nº: 008/2021
	Aricanduva – Minas Gerais
	Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,
	Nobres Colegas,
	Senhor Presidente,
	JUSTIFICATIVA
	A construção de uma nova sede para instalação da Unidade de Atendimento da Polícia Militar em Aricanduva visa proporcionar melhores condições de segurança aos moradores de nossa cidade, que poderão apresentar suas demandas relacionadas à segurança púb...
	Destaca-se que a medida ora indicada se justifica pelas reivindicações da população e pela necessidade de disponibilizar à sociedade uma nova estrutura física de atendimento da Polícia Militar aos cidadãos aricanduvanos, contendo a estrutura padrão ne...
	É necessário, portanto, o empreendimento dos esforços necessários visando a construção de uma sede própria para instalação do Destacamento da Polícia Militar em Aricanduva, visando atender a todos de forma eficiente e adequada ao mesmo tempo em que se...
	Por este motivo, considerando tratar-se de medida de comprovado interesse público, apresento esta indicação e aguardo a acolhida e execução da mesma.
	Sala das sessões, 23 de agosto de 2021.
	Felisberto Santos Oliveira
	Vereador